
 

予算第23号議案 

 

令和４ 年度神戸市自動車事業会計補正予算 

 

（ 総則）  

第１ 条 令和４ 年度神戸市自動車事業会計の補正予算は、 次に 定める と こ ろ

に よ る 。  

（ 収益的収入）  

第２ 条 令和４ 年度神戸市自動車事業会計予算（ 以下「 予算」 と い う 。 ） 第

３ 条に 定めた 収益的収入の予定額を 、 次のと お り 補正する 。  

（ 科   目）  （ 既決予定額）  （ 補正予定額）  （ 計）  

  収      入  

第１ 款 自 動 車 事 業 収 益 11, 263, 028千円 199, 304千円 11, 462, 332千円 

 第２ 項 営 業 外 収 益 1, 392, 270千円 199, 304千円 1, 591, 574千円 

（ 他会計から の補助金）  

第３ 条 予算第９ 条中「 1, 310, 672千円」 を 「 1, 509, 976千円」 に改める 。  

 

令和４ 年６ 月13日提出 

                  神戸市長 久  元  喜  造 
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（ 予算第２ ３ 号議案）

収益的収入

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考

千円 千円 千円

１ 自 動 車 事 業 収 益 11, 263, 028 199, 304 11, 462, 332 

２ 営 業 外 収 益 1, 392, 270 199, 304 1, 591, 574 

３ 他 会 計 補 助 金 1, 310, 672 199, 304 1, 509, 976 
自動車事業運営のための他会計補
助金の補正

〔  自　 動　 車　 事　 業　 会　 計 〕

令和４ 年度神戸市自動車事業会計補正予算実施計画

収　 　 　 　 　 　 入

項 目款
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（ 単位： 千円）

１ 　 固　 定　 資　 産

( 1) 運送施設有形固定資産

12, 684, 697 

6, 091, 652 

　 　 減価償却累計額 △ 3, 616, 169 2, 475, 483 

2, 901, 811 

　 　 減価償却累計額 △ 2, 729, 515 172, 296 

11, 072, 480 

　 　 減価償却累計額 △ 9, 891, 676 1, 180, 804 

2, 262, 024 

　 　 減価償却累計額 △ 1, 155, 904 1, 106, 120 

207, 798 

　 　 減価償却累計額 △ 196, 881 10, 917 

運送施設有形固定資産合計 17, 630, 317 

( 2) 運送施設無形固定資産

3, 391 

2, 802 

7, 439 13, 632 

運送施設無形固定資産合計 13, 632 

( 3) 関連施設有形固定資産

29, 138 

　 　 減価償却累計額 △ 23, 457 5, 681 

119, 567 

　 　 減価償却累計額 △ 65, 114 54, 453 

14, 581 

　 　 減価償却累計額 △ 13, 828 753 

関連施設有形固定資産合計 60, 887 

( 4) 関連施設無形固定資産

65 

6, 606 6, 671 

関連施設無形固定資産合計 6, 671 

( 5)

2, 000 

23, 042 

25, 042 

17, 736, 549 

２ 　 流　 動　 資　 産

( 1) 785, 666 

( 2) 1, 992, 947 

( 3) 　 22, 527 

2, 801, 140 

20, 537, 689 

令和４ 年度神戸市自動車事業会計予定貸借対照表
（ 令和５ 年３ 月31日）

資　 産　 の　 部

イ 土 地

ロ 建 物

ヘ 工 具 器 具 備 品

イ 電 話 施 設 利 用 権

ハ 構 築 物

ニ 車 両

ホ 機 械 装 置

イ 構 築 物

ロ ソ フ ト ウ ェ ア

ハ 施 設 利 用 権

イ 電 話 施 設 利 用 権

ロ ソ フ ト ウ ェ ア

投 資

イ 出 資 金

ロ 機 械 装 置

ハ 工 具 器 具 備 品

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

ロ リ サ イ ク ル 料 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金
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３ 　 固　 定　 負　 債

( 1)

4, 623, 446 

4, 061, 000 

8, 684, 446 

( 2) 2, 767, 166 

( 3) 206, 351 

11, 657, 963 

４ 　 流　 動　 負　 債

( 1)  1, 100, 000 

( 2)

543, 559 

543, 559 

( 3)  2, 045, 550 

( 4)  900, 986 

( 5) 21, 694 

( 6)

204, 058 

38, 993 

243, 051 

( 7)  19, 609 

4, 874, 449 

５ 　 繰　 延　 収　 益

2, 431, 814 

△ 2, 208, 513 

223, 301 

16, 755, 713 

６ 　 資　 本　 金 4, 709, 329 

７ 　 剰　 余　 金

( 1)  

955, 810 

2, 134, 743 

3, 090, 553 

( 2)  

当年度未処分利益剰余金 △ 4, 017, 906 

△ 4, 017, 906 

△ 927, 353 

3, 781, 976 

20, 537, 689 

負　 債　 の　 部

企 業 債

企 業 債 合 計

退職給付引当金

その他固定負債

イ 建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

ロ 特別減収対策企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

企 業 債

イ 建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

引 当 金 合 計

その他流動負債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

前 受 金

預 り 金

引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

ロ 法定 福 利費 引 当 金

ロ 他 会 計 繰 入 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

負 債 合 計

資　 本　 の　 部

資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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（ 単位： 千円）

１ 　 業務活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー

当年度純損失 △ 714, 506 

減価償却費 433, 370 

退職給付引当金の増減額 4, 430 

賞与・ 法定福利費引当金の増減額 22, 791 

長期前受金戻入 △ 10, 000 

受取利息及び受取配当金 △ 5 

支払利息 56, 449 

長期預り 金増減額 △ 17, 449 

固定資産除却損 72, 259 

未収金の増減額 △ 194, 852 

未払金の増減額 412, 686 

前受金の増減額 11, 735 

預り 金の増減額 1, 587 

消費税資本的収支調整額 85, 479 

小計 163, 974 

利息及び配当金の受取額 5 

利息の支払額 △ 56, 449 

業務活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー 107, 530 

２ 　 投資活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー

固定資産の取得によ る 支出 △ 940, 309 

財産収入によ る 収入 1, 726 

雑収入によ る 収入 150 

投資活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー △ 938, 433 

３ 　 財務活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー

建設改良費等の財源に充てる 企業債収入 710, 000 

建設改良費等の財源に充てた企業債償還 △ 339, 799 

特別減収対策企業債発行によ る 企業債収入 709, 000 

一時借入によ る 収入 4, 500, 000 

一時借入金の返済によ る 支出 △ 4, 500, 000 

国庫補助金によ る 収入 30, 000 

他会計繰入金によ る 収入 164, 180 

財務活動によ る キャ ッ シュ ・ フ ロ ー 1, 273, 381 

資金増加額 442, 478 

資金期首残高 343, 188 

資金期末残高 785, 666 

令和４ 年度神戸市自動車事業会計予定キャ ッ シュ ・ フ ロー計算書
（ 令和４ 年４ 月１ 日から 令和５ 年３ 月31日まで）
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予 算 第 23 号 議 案  説 明 資 料  

 

 

自動車事業会計の補正予算について  

（ 予算第 23 号議案「 令和４ 年度神戸市自動車事業会計補正予算」 ）  

 

 

１  概要 

新型コ ロ ナウ イ ルス 感染症によ り 利用者が減少し て いる こ と に 加え 、世界的

な 原油価格の高騰に伴う 軽油価格の上昇に よ り 、自動車事業会計の経営状況は

大き な 影響を 受けて いる 。  

こ のよ う な 中、運行を 継続する た めに必要な 経費の一部について 一般会計か

ら 繰り 入れを 行う 。  

 

２  補正内容 

 （ １ ） 原油価格高騰対策分            5, 429 千円 

原油価格の上昇に よ る 燃料費増加分の一部に つい て 、 一般会計から 繰

り 入れを 行う 。  

 

（ ２ ） コ ロ ナ対応分              193, 875 千円 

車内密度を 上げな い よ う に配慮し た 運行な ど 、 感染拡大防止対策に 必

要な 経費の一部につい て 、 一般会計から 繰り 入れを 行う 。  
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